ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Gabinete Verª. Socorro Nogueira

Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68928-000

REQUERIMENTO Nº _____/2019-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada a cópia desta

propositura ao Excelentíssimo Sr. Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do Município

de Santana - PMS, e ao Sr. Francisco Do Carmo De Souza Oliveira, Secretário

municipal de Saúde – SEMSA, Solicita o serviço de Instalação de Provedor de

internet, para a Policlínica Maria Tadeu Aguiar, no bairro do Paraíso.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo a

comunidade e através da reivindicação dos moradores deste local, os quais solicitaram a

esta parlamentar, a realização deste serviço junto ao Poder Executivo Municipal, pois, o

acesso a internet, facilitará aos funcionários o agendamento e marcação de consultas

através do Sistema Nacional de Regulação (Sisreg); esta ferramenta é fornecida pelo

Ministério da Saúde e Secretaria de Estado da Saúde (Sesa), objetivando maior

organização e controle do fluxo de acesso aos serviços de saúde, otimização na utilização

dos recursos assistenciais e visando a humanização no atendimento. Como parlamentar

da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobramos do Poder

Executivo Municipal.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO

– EM 23 DE OUTUBRO DE 2019.

Verª. Socorro Nogueira

PT